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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемы инвестиций в условиях

рыночной экономики постоянно находятся в фокусе внимания, как в научных

сообществах, так и среди практиков. Аспекты инвестирования приобрели особую

ценность в новых, формирующихся отраслях экономики, таких как креативная

экономика и связанные с ней отрасли медиабизнеса и развлечений. Характерной

чертой креативной экономики является ее неразрывная связь между творческой

деятельностью и созданием новых технологий и товаров. Отрасли и виды

деятельности, формирующие креативную экономику, демонстрируют устойчивое

развитие и являются важными факторами, влияющими на устойчивый рост, в том

числе и российской экономики.

Сфера медиабизнеса и развлечений является одной из наиболее динамично

развивающихся сфер креативной экономики, в которой интеллектуальная

собственность является важнейшим фактором конкурентоспособности компаний.

Виды деятельности, относящиеся к креативной индустрии, весьма разнообразны,

однако настоящее исследование посвящено инвестиционным возможностям с

использованием цифровых интеллектуальных активов авторского права.

Экономический оборот таких активов успешно формируют сетевые электронные

посредники нового поколения, к которым относятся агрегаторы

интеллектуальных активов – так называемые фотостоки, аудиостоки, и

агрегаторы копирайта. Данные посредники работают с цифровыми

изображениями, звуковыми, видео и текстовыми произведениями в цифровой

форме.

В России теоретическим и практическим исследованиям в области

инвестиций в такие активы не уделяется достаточное внимание, поэтому изучение

инвестиционных возможностей с использованием цифровых интеллектуальных

активов является актуальным.

Цифровизация экономической деятельности оказывает значительное

влияние на финансовые рынки. Однако специализированные исследования по
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вопросам использования цифровых активов в практике инвестиций,

учитывающие особые инвестиционные характеристики таких активов, тенденции

развития отношений на финансовых рынках, а также применение новых

финансовых технологий, представлены крайне недостаточно.

Исходя из изложенного, актуальность исследования обусловлена:

- потребностью развития теоретических и методических положений в

области методов инвестирования в цифровые интеллектуальные активы с учетом

специфики их инвестиционных характеристик;

- ростом цифровизации инвестиционного процесса и появлением

современных технологий, которые могут быть использованы для решения задач в

сфере инвестиций в цифровые интеллектуальные активы.

Степень разработанности темы исследования. Инвестиционной

деятельности в целом и ее проблемам посвящены труды многих ученых-

экономистов, таких как российские финансисты И.Т. Балабанов, В.В. Бочаров,

В.В. Иванов, О.Н. Кораблёва, В.Н. Лившиц, И.Я. Лукасевич, А. М. Марголин,

М.В. Романовский, Б.И. Соколов, Т.В. Теплова и другие.

За рубежом исследованиями в области инвестиций занимались: Р. Брейли, Л.

Крушвиц, С. Майерс, Г. Марковиц, С. Росс, У. Шарп и другие.

Проблемы экономики интеллектуальной собственности, в том числе

авторского права, нашли отражение в работах российских ученых: Л.П.

Гончаренко, А.Н. Елисеева, А.Н. Козырева, Ю.П. Конова, И.Е. Шульги и других.

За рубежом экономикой авторского права занимались такие ученые, как Х.

Вэриан, В. Лэндс, Р. Познер, Р. Тауз, Д. Тросби, Р. Уатт, и другие.

Исследованиями цифровых интеллектуальных активов посвящены работы:

В. С. Воронова, И.А. Дарушина, В.В. Иванова, А.В. Казанского.

Тем не менее, методам инвестирования с использованием цифровых

интеллектуальных активов уделяется недостаточное внимание.

Цель исследования: теоретическое обоснование методов инвестирования в

цифровые интеллектуальные активы авторского права с учетом особенностей
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инвестиционных характеристик подобных активов, и разработка подходов к

построению системы поддержки принятия финансовых решений инвестора.

Задачи исследования. Для достижения указанной цели были поставлены

следующие задачи:

1. Исследовать инвестиционные характеристики цифровых

интеллектуальных активов авторского права и выявить их особенности по

сравнению с традиционными финансовыми активами.

2. Проанализировать возможности формирования инвестиционных

портфелей, включающих цифровые интеллектуальные активы авторского права.

3. Сформулировать подходы к анализу стратегий инвестирования и

управления портфелем цифровых интеллектуальных активов авторского права с

учетом особенностей их инвестиционных характеристик.

4. Разработать структурную модель инвестиционного портфеля

цифровых интеллектуальных активов авторского права.

5. Разработать теоретические подходы к построению системы

поддержки принятия решений инвестора.

Объектом исследования является инвестиционная деятельность с

использованием портфелей цифровых интеллектуальных активов авторского

права.

Предмет исследования: совокупность методов и технологий,

используемых для формирования и управления инвестиционных портфелей,

включающих новые классы цифровых интеллектуальных активов.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует шифру

научной специальности 5.2.4. Финансы; направления исследований: п. 7. Оценка

стоимости финансовых активов. Управление портфелем финансовых активов.

Инвестиционные решения в финансовой сфере; п. 34. Новые технологии в

финансовой сфере, их влияние на состояние рынков финансовых услуг.

Цифровые финансовые технологии (финтех). Цифровые финансовые активы.

Методология и методы исследования. Теоретической основой

исследования являются труды российских и зарубежных ученых в области
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экономической теории, теории финансов, теории инвестиций и финансового

менеджмента. В процессе исследования были применены общенаучные методы

познания, анализа и синтеза, а также использованы методы машинного обучения,

теории вероятностей и статистического анализа. Для выполнения расчетов и

визуализации результатов исследования использовались программные комплексы

MS Office и Netica (Norsys).

Информационная база исследования включает отчеты сетевых компаний

медиа-индустрии, научные и методические публикации в периодической печати,

материалы научных и научно-практических конференций, интернет-ресурсы,

аналитические материалы и экспертные оценки, затрагивающие вопросы

финансовой деятельности компаний-агрегаторов интеллектуальных активов

авторского права (фотостоки, аудиостоки, агрегаторы копирайта).

Для получения эмпирических данных были использованы информационные

базы компаний «Лори», «Shutterstock», «Stock.Adobe».

Научная новизна исследования заключается в развитии теории и

методологии инвестирования в цифровые интеллектуальные активы авторского

права, а также в разработке практических рекомендаций по конструированию

систем поддержки принятия решений инвесторов на основе методов машинного

обучения.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии методов

портфельного инвестирования в интеллектуальные активы авторского права с

учетом их особенностей в условиях цифровой экономики.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

научно-методических предложений и практических рекомендаций по развитию

методов инвестирования с использованием портфелей цифровых

интеллектуальных активов.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Ключевые результаты научного исследования были опубликованы

и апробированы в установленном порядке, доложены и получили одобрение на

научных конференциях различного уровня, включая: 4-я Международная
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Межвузовская Научно-практическая конференция «Технологическая перспектива:

новые рынки и точки экономического роста» (Санкт-Петербург, 13-15 декабря

2018 г.); The 32nd International Business Information Management Association

Conference «Vision 2020: Education Excellence and Management of Innovations

through Sustainable Economic Competitive Advantage» (Seville, Spain, 15-16

November, 2018); Научная конференция аспирантов СПБГЭУ «Проблемы

экономики, науки и образования в контексте реализации мультидисциплинарного

подхода» (Санкт-Петербург, 19 апреля 2019 г.); X Юбилейная Международная

научно-практическая конференция «Архитектура финансов: форсаж-развитие

экономики в условиях внешних шоков и внутренних противоречий» (Санкт-

Петербург, 11-13 апреля 2019 г.); 5-я Международная Межвузовская Научно-

практическая конференция «Технологическая перспектива в рамках евразийского

пространства: новые рынки и точки экономического роста» (Санкт-Петербург, 7-8

ноября 2019 г.); The 35th International Business Information Management Association

Conference (Seville, Spain, 1-2 April, 2020); XI Международная научно-

практическая конференция «Архитектура финансов: вызовы новой реальности»

(Санкт-Петербург, 22–26 марта 2021 г.); The 37th International Business Information

Management Association Conference (Cordoba, Spain, 30-31 May, 2021); VII Санкт-

Петербургский экономический конгресс (СПЭК-2022): новое индустриальное

общество второго поколения (НИО.2): проблемы, факторы и перспективы

развития в современной геоэкономической реальности (Санкт-Петербург, 31.03-

01.04.2022 г.).

Результаты исследования были использованы при выполнении научно-

исследовательского проекта по Договору 6/15 от 15.03.2018 г между СПбГЭУ и

ПАО КБ «Уральский банк Реконструкции и Развития» на тему «Разработка

концепции экспертной системы поддержки принятия решений по управлению

доходностью и риском портфелей цифровых интеллектуальных активов» в части

анализа научной литературы в предметной области СППР, и анализа патентной

базы по соответствующим разделам МПК.
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Результаты, полученные в диссертационном исследовании, использовались

кафедрой финансов СПбГЭУ для преподавания учебных дисциплин

«Интеллектуальная собственность в инвестиционном процессе», «Финансовое

конструирование» магистрантам, обучающимся по направлению подготовки

38.04.08 «Финансы и кредит», направленность программы «Корпоративные

финансы»; дисциплины «Финансовый инжиниринг» магистрантам по

направлению 38.04.02 «Менеджмент», направленность «Финансовый менеджмент

организации».

Публикации. Основные положения диссертационного исследования

опубликованы в 20 печатных работах общим объемом 13,2 п.л. (авторский объем

8,2 п.л.), в том числе 9 работ общим объемом 10,5 п.л. (авторский объем 6,8 п.л.) –

в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России, две статьи общим объемом 1,3 п.л. (авторский объем 0,6 п.л.) – в

изданиях, индексированных в международной базе научного цитирования Web of

Science.

Личный вклад автора. Все основные результаты были получены лично

автором или в результате совместной работы с другими исследователями. При

подготовке диссертации автор принимал участие в сборе и обработке первичной

статистической информации, построении модели портфеля цифровых

интеллектуальных активов, проведении обучения модели, а также в проведении

экспериментов с моделью.

Объем и структура диссертационного исследования. Цель и задачи

определили структуру диссертационного исследования, которое состоит из

введения, трёх глав, заключения, списка использованной литературы (155

источников) и приложений. Текст работы включает 18 таблиц и 52 рисунка.

Основные научные результаты:

1. Выявлены основные особенности инвестиционных характеристик

цифровых интеллектуальных активов авторского права как по сравнению с

традиционными финансовыми активами, так и с патентами. Показано, что данные

особенности объясняются, в том числе, принципиально иным механизмом
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рыночной продажи активов. Определяющим фактором волатильности дохода в

этом механизме является не плавающая рыночная котировка цены, а количество

продаж актива. Также важнейшей особенностью данного механизма является то,

что один и тот же актив может продаваться многократно. Данные особенности

необходимо учитывать при формировании инвестиционных портфелей, что

позволит обеспечить эффективное управление ими. (Давыдов В.Д.

Концептуальные подходы к инвестиционному анализу портфелей цифровых

интеллектуальных активов / В.Д. Давыдов // Финансовая экономика. 2020. № 2. С.

25-29. Объем печ.л.: 0,58; авт.л. 0,58; Давыдов В.Д. Проблемы и парадоксы

цифровых инвестиций / В.С. Воронов, Н.Ю. Пузыня, В.Д. Давыдов // Известия

Санкт-Петербургского государственного экономического университета. – 2020. –

№ 5 (125). – С. 19-25. Объем печ.л.: 0,81; авт.л. 0,37).

2. Предложен подход к портфельному анализу цифровых активов

авторского права, основанный на принципах инерционного инвестирования.

Предлагаемый подход обоснован тем, что в ходе исследования впервые выявлено

свойство инерционности у активов подобного класса. В работе показано, что

инвестиционный анализ портфеля с учетом эффекта инерционности позволяет

выделить группы активов по степени риска и оценить их влияние на достигнутые

показатели доходности портфеля в целом. Наличие эффекта инерционности

зафиксировано по данным более чем десятилетних наблюдений. (Davydov V. The

Nature of Momentum Effect in Digital Copyright Assets Portfolio / V. Voronov, A.

Kazansky, V. Davydov // Proceedings of the 35th International Business Information

Management Association (IBIMA). 1-2 April 2020. – Seville, Spain. – P. 3777-3783.

Объем печ.л.: 0,81; авт.л. 0,37; Давыдов В.Д. Цифровые интеллектуальные активы

в парадигме инерционного инвестирования / В.С. Воронов, В.Д. Давыдов //

Вопросы инновационной экономики. 2022. Том 12. № 1. С. 141-154. Объем печ.л.:

1,62; авт.л. 1,12).

3. Сформулированы подходы к анализу стратегий инвестирования и

управления портфелем. Данные подходы учитывают как особенности рыночного

механизма продажи активов исследуемого класса, так и выявленный эффект
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инерционности. В частности показано, что в начальный момент времени владелец

(управляющий) портфеля, в отличие от традиционных портфелей финансовых

активов, не имеет частотно-вероятностных характеристик о продажах или

доходности, необходимых для анализа рисков. Тем не менее, на основе анализа

результатов наблюдений мы можем с уверенностью утверждать, что свойство

инерционности позволяет существенно минимизировать отрицательные

последствия ошибок в управлении портфелем, выборе (смене) стратегии

инвестирования или пополнения портфеля новыми активами. (Давыдов В.Д.

Цифровые интеллектуальные активы авторского права как объекты

инвестирования / В.С. Воронов, В.Д. Давыдов // Проблемы современной

экономики. 2020. № 3. С. 132-136. Объем печ.л.: 0,58; авт.л. 0,40).

4. Разработана структурная модель инвестиционного портфеля

цифровых интеллектуальных активов авторского права. В предложенной логико-

вероятностной модели учтена не только существенная неоднородность

инвестиционных характеристик интеллектуальных активов, но и причинно-

следственные связи между группами активов, выделенными по параметру спроса.

На основе анализа результатов наблюдений показано, что между такими

группами происходит непрерывное перетекание активов в направлении группы

максимального дохода, в процессе которого одновременно происходит коррекция

параметров риска. (V. Davydov Building the Bayesian Network Model of Digital

Images Portfolio / V. Voronov, A. Kazansky, V. Davydov // Proceedings of the 32nd

International Business Information Management Association (IBIMA). 15-16

November 2018. – Seville, Spain, 2018. – P. 4279-4284. Объем печ.л.: 0,69; авт.л.

0,32; Давыдов В.Д. Обоснование структуры байесовской сетевой модели

портфеля интеллектуальных активов / В.С. Воронов, В.Д. Давыдов // Управление

экономическими системами: электронный научный журнал. 2018. № 12. С. 30.

Объем печ.л.: 2,31; авт.л. 1,61).

5. Разработаны теоретические подходы к построению системы

поддержки принятия решений инвестора. Система реализована в виде гибридной

байесовской сетевой модели инвестиционного портфеля и построена в
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программной среде Netica. Использование методов машинного обучения

позволяет непрерывно совершенствовать систему, пополняя ее базу знаний

результатами наблюдений за деятельностью инвесторов. В частности, в процессе

обучения разработанной модели удалось получить адекватную реакцию системы

на воздействие факторов, моделирующих эффект инерционности портфеля.

(Давыдов В.Д. Гибридная байесовская модель инерционного портфеля

интеллектуальных активов / В.С. Воронов, В.Д. Давыдов // Известия Санкт-

Петербургского государственного экономического университета. 2019. № 5-2. С.

86-91. Объем печ.л.: 0,69; авт.л. 0,48).

Положения, выносимые на защиту:

1. Одной из ключевых особенностей цифровых интеллектуальных

активов является специфика их экономического оборота. Исследуемые активы

характеризуются принципиально иным механизмом рыночной продажи активов

как по сравнению с традиционными финансовыми активами, так и с патентами.

Один и тот же актив может продаваться многократно при этом каждая продажа

приносит фиксированную сумму дохода. Определяющим фактором

волатильности дохода в этом механизме является не плавающая рыночная

котировка цены, а количество продаж актива.

2. В ходе исследования впервые выявлено свойство инерционности у

цифровых активов авторского права. Предложен подход к портфельному анализу

цифровых активов авторского права с учетом выявленного свойства

инерционности, позволяющий выделить группы активов по степени риска и

оценить их влияние на достигнутые показатели доходности портфеля в целом.

3. Сформулированы подходы к анализу стратегий инвестирования и

управления портфелем цифровых интеллектуальных активов, учитывающие

особенности рыночного оборота активов и эффект инерционности. В начальный

момент времени владелец портфеля исследуемого класса не имеет частотно-

вероятностных характеристик доходности необходимых для оценки риска. Эта

неопределенность сопровождает портфель интеллектуальных активов до тех пор,

пока в нём остаются активы, не проданные хотя бы один раз. Эти активы
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образуют в структуре портфеля отдельную группу (группа ожидания), которая

отвечает на воздействие рыночного спроса событиями первой продажи. Наличие

такой группы в структуре портфеля является одним из факторов, объясняющих

свойство инерционности. В свою очередь, свойство инерционности во многом

определяет своеобразие стратегий инвестирования и управления портфелями. Тем

не менее, наблюдая за процессом продаж длительное время, мы можем с

уверенностью утверждать, что количественное увеличение группы ожидания

всегда положительно отражается на доходности таких портфелей, а свойство

инерционности позволяет существенно уменьшить отрицательное воздействие

ошибок в управлении портфелем, выборе (смене) стратегии инвестирования или

пополнения портфеля новыми активами. Более того, портфель, выведенный на

некоторый уровень дохода, в силу инерционности может продолжать

генерировать его в течение продолжительного времени практически без

управляющих воздействий.

4. Разработана структурная модель инвестиционного портфеля

цифровых интеллектуальных активов авторского права. В предложенной логико-


[…]


- вид лицензии, требуемой покупателем;

- физический размер цифрового актива, например, размер файла

изображения, от которого напрямую зависит его качество;

- требуемый электронный формат, принципиально различный, например,

для векторных и растровых изображений, используемых для разных целей (также

для звуковых, видео, текстовых активов).

Определяющим фактором риска (волатильности дохода) при таком

механизме продажи является не плавающая рыночная котировка цены, а

количество продаж актива за анализируемый период, или частота продаж. Таким

образом, доход определяется рыночным спросом на конкретные активы, но спрос

отражается не на рыночной цене, а на частоте продаж.

Как показало исследование, структура таких портфелей очень неоднородна

по отношению к спросу, что не может не отражаться на финансовых результатах.

Значительная часть активов может не продаваться совсем, и не давать вклада в

совокупный доход, или в показатель риска, оцениваемый по результатам продаж.

Также присутствуют активы с очень низкой финансовой отдачей. Вместе с

непродаваемой группой они могут занимать до 90% всего портфеля. Наконец,

«рекордсмены», генерирующие основной доход, могут составлять всего 6-10% от

общего количества активов, но генерировать при этом более 80% всего дохода.

Выявленные особенности инвестиционных характеристик цифровых активов

авторского права позволили сформулировать подходы к их портфельному анализу.

2. Предложен подход к портфельному анализу цифровых активов

авторского права, основанный на принципах инерционного инвестирования. В

диссертационном исследовании были использованы данные наблюдений по

реально существующим портфелям цифровых изображений. С целью

декомпозиции факторов риска было предложено рассматривать каждое событие
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продажи актива как единичный положительный денежный поток. Все события

(продажи) за длительный фиксированный период были отсортированы в пять

групп, ранжированных по частоте продаж. При таком подходе активы,

попадающие в одну и ту же группу, имеют примерно одинаковый спрос, т.е., они

подвержены воздействию сходных факторов риска. Наш опыт показал, что

подобная карта денежных потоков пригодна для анализа любых портфелей

цифровых активов подобного класса.

Процесс наполнения портфеля активами может быть связан с творческой

производительностью автора и не обязательно является стабильным. Этому

процессу присущи свои неопределенности, зависящие от стратегии управления

портфелем. В данном исследовании впервые показано, что портфели такого типа

обладают свойством инерционности, которое существенно влияет на различные

аспекты управления портфелем. Наличие эффекта инерционности подтверждено

данными более чем десятилетних наблюдений.

Для исследуемой области близким является понятие инерционности

инвестиций, как свойство, присущее некоторым классам финансовых

инструментов. Последние используются для реализации долгосрочных

инвестиционных стратегий, ориентированных на получение выгоды от

длительного следования за рыночными трендами. Понятие инерционного

инвестирования является наиболее близким к выявленному в диссертационном

исследовании свойству инерционности портфелей интеллектуальных активов.

3. Сформулированы подходы к анализу стратегий инвестирования и

управления портфелем. В начальный момент времени владелец такого портфеля

не имеет никаких частотно-вероятностных характеристик (продажи, доходность,

и т. д.), необходимых для оценки риска. Эта неопределенность сопровождает

портфель интеллектуальных активов до тех пор, пока в нём остаются активы, не

проданные хотя бы один раз. Как показано в работе, в структуре портфеля эта

группа активов играет роль своеобразного накопителя, который отвечает на

воздействие рыночного спроса событиями первой продажи. Аналогия с
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накопителем здесь не является случайной, т.к. наличие такой группы (группы

ожидания), является одним из факторов, объясняющих свойство инерционности.

В свою очередь, свойство инерционности во многом определяет

своеобразие стратегий инвестирования и управления портфелями. Например,

владелец портфеля может передать его инвестиционному посреднику, и далее не

предпринимать никаких действий, не пополнять его новыми активами. При такой

стратегии, в силу уже отмеченной инерционности, неопределенность получения

дохода будет снижаться постепенно, в процессе формирования группы первой

продажи и дальнейшего перетекания активов в направлении группы

рекордсменов.

Принципиально по-другому портфель работает, когда владелец непрерывно

(например – ежедневно) пополняет его новыми активами. При этом существенно

снизить неопределенность невозможно, т.к. каждый новый актив ее увеличивает,

а продажи, в силу инерционности, могут произойти значительно позже, или не

произойти совсем.

Известны и другие стратегии управления, однако возможность их выбора

делает почти бесполезным использование простых вероятностных показателей

неопределенности. Тем не менее, наблюдая за процессом продаж длительное

время, мы можем с уверенностью утверждать, что количественное увеличение

группы ожидания всегда положительно отражается на доходности таких

портфелей, а свойство инерционности позволяет существенно уменьшить

отрицательное воздействие ошибок в управлении портфелем, выборе (смене)

стратегии инвестирования или пополнения портфеля новыми активами. Более

того, портфель, выведенный на некоторый уровень дохода, в силу инерционности

может продолжать генерировать его в течение продолжительного времени

практически без управляющих воздействий.

4. Разработана структурная модель инвестиционного портфеля

цифровых интеллектуальных активов авторского права. В предложенной

структурной модели учтена не только существенная неоднородность

инвестиционных характеристик интеллектуальных активов, но и причинно-
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следственные связи между группами активов, ранжированными по параметру

спроса.

Упомянутая выше «группа ожидания» является элементом модели, который

отвечает на воздействие рыночного спроса событиями первой продажи актива.

Факт первой продажи является начальным возмущением, которое условно

перемещает проданный актив в следующую группу первой продажи. В

соответствии с логикой модели, после первой продажи любого актива могут

произойти повторные и последующие его продажи. При этом актив условно

перемещается в следующие по порядку группы продаж, причем, с каждым

переходом количественная степень уверенности растет, а неопределенность,

соответственно снижается. Таким образом, первая продажа каждого актива, по

сути, является началом информационного потока (событий), отображающего, с

одной стороны, прирост совокупного дохода по портфелю, а с другой стороны –

снижение неопределенности в отношении параметров его доходности.

5. Разработаны теоретические подходы к построению системы

поддержки принятия решений инвестора. Система реализована на базе гибридной

байесовской сетевой модели инвестиционного портфеля и построена в

программной среде Netica. Базовая версия модели включает дискретные

переменные творческой производительности автора (активности инвестора),

рыночного спроса, продаж, и ключевую непрерывную переменную дохода

(Доход). Управление родительским узлом производительности позволяет

моделировать как пополняемый портфель, так и работу по инерции без

пополнения. Вероятности в узле дохода заданы реальным непрерывным

распределением, экспериментально полученным в ходе предыдущих

исследований. Каждый интервал на диаграмме этого узла соответствует одному

из вероятностных состояний моделируемой переменной. Такое распределение

позволило нам апробировать гипотезу о том, что при диагностическом

вероятностном выводе продвижение свидетельства в узле дохода в направлении

от меньшего дохода к большему должно сопровождаться ростом вероятностей в

узле продаж и (как минимум) в узле спроса.

143

В ходе обучения модели была получена адекватная реакция системы на

воздействие факторов, симулирующих эффект инерционности портфеля.

Использование принципов машинного обучения позволяет непрерывно

совершенствовать систему, пополняя ее базу знаний реальными наблюдениями за

деятельностью инвесторов, что показано в работе на примере расширенной

сетевой модели.

Таким образом, в ходе исследования поставлена и решена научная задача

развития теории и методологии инвестирования в цифровые интеллектуальные

активы авторского права. Выявлено свойство инерционности у цифровых

интеллектуальных активов. В связи с этим принципы инерционного

инвестирования предлагается использовать в портфельном анализе подобных

активов.

Результаты исследования открывают доступ инвесторам к новому

перспективному классу активов и обеспечивают теоретические основы для

создания инструментария, необходимого для поддержки принятия финансовых

решений.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица 1.

Линейная аппроксимация функции выручки от продажи актива S за 2013-2021 гг.

Регрессионная статистика

Множественный R 0,553255245

R-квадрат 0,306091366

Нормированный R-

квадрат 0,206961561

Стандартная ошибка 22,58126712

Наблюдения 9

Дисперсионный анализ

df SS MS F

Значимость

F

Регрессия 1 1574,502827 1574,502827 3,087783401 0,122299588

Остаток 7 3569,395373 509,9136248

Итого 8 5143,8982

Коэффициенты

Стандартная

ошибка

t-

статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95%

Нижние

95,0% Верхние 95,0%

Y-пересечение 10406,65867 5880,021811 1,769833344 0,120065596 -3497,383504 24310,70084 -3497,383504 24310,70084

Переменная X 1 -5,122666667 2,91522905 -1,757208981 0,122299588 -12,01608797 1,770754642 -12,01608797 1,770754642
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ВЫВОД ОСТАТКА

Наблюдение

Предсказанное

Y Остатки

1 94,73066667 -17,35066667

2 89,608 -6,648

3 84,48533333 -7,225333333

4 79,36266667 50,12733333

5 74,24 3,22

6 69,11733333 -7,617333333

7 63,99466667 -12,85466667

8 58,872 13,738

9 53,74933333 -15,38933333
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица 2.

Линейная аппроксимация функции объема продажи по портфелю в целом за 2012-2021 гг.

Регрессионная статистика

Множественный R 0,86917799

R-квадрат 0,755470379

Нормированный R-

квадрат
0,724904176

Стандартная ошибка 56,70349516

Наблюдения 10

Дисперсионный анализ

df SS MS F
Значимость

F

Регрессия 1 79468,60909 79468,60909 24,7158729 0,00109104

Остаток 8 25722,29091 3215,286364

Итого 9 105190,9

Коэффициенты
Стандартная

ошибка
t-статистика P-Значение Нижние 95%

Верхние

95%

Нижние

95,0%

Верхние

95,0%

Y-пересечение 62895,92727 12588,71849 4,996213659 0,001057819 33866,2904 91925,56415 33866,2904 91925,56415

Переменная X 1 -31,03636364 6,242849353 -4,971506099 0,00109104 -45,43240005
-

16,64032722

-

45,43240005
-16,64032722
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ВЫВОД ОСТАТКА

Наблюдение
Предсказанное

Y
Остатки

1 450,7636364 -6,763636364

2 419,7272727 25,27272727

3 388,6909091 49,30909091

4 357,6545455 -25,65454545

5 326,6181818 51,38181818

6 295,5818182 -76,58181818

7 264,5454545 -82,54545455

8 233,5090909 -32,50909091

9 202,4727273 29,52727273

10 171,4363636 68,56363636
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица 3.

Линейная аппроксимация функции выручки по портфелю в целом за 2012-2021 гг.

Регрессионная статистика

Множественный R 0,910257318

R-квадрат 0,828568384

Нормированный R-

квадрат 0,807139432

Стандартная ошибка 25,15072744

Наблюдения 10

Дисперсионный анализ

df SS MS F

Значимость

F

Регрессия 1 24458,42727 24458,42727 38,6658379 0,000254343

Остаток 8 5060,472727 632,5590909

Итого 9 29518,9

Коэффициенты

Стандартная

ошибка t-статистика P-Значение

Нижние

95%

Верхние

95%

Нижние

95,0%

Верхние

95,0%

Y-пересечение 34873,56364 5583,702146 6,245598838 0,000246885 21997,52341 47749,60386 21997,52341 47749,60386

Переменная X 1 -17,21818182 2,769003958 -6,218186062 0,000254343

-

23,60351639

-

10,83284725

-

23,60351639 -10,83284725
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ВЫВОД ОСТАТКА

Наблюдение

Предсказанное

Y Остатки

1 230,5818182 -43,58181818

2 213,3636364 -3,363636364

3 196,1454545 19,85454545

4 178,9272727 15,07272727

5 161,7090909 44,29090909

6 144,4909091 -6,490909091

7 127,2727273 2,727272727

8 110,0545455 -7,054545455

9 92,83636364 0,163636364

10 75,61818182 -21,61818182