ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Давыдова Василия

Денисовича на тему: «Развитие методов инвестирования в цифровые

интеллектуальные активы», представленную на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.4 Финансы

Актуальность диссертационного исследования Давыдова В.Д.

обусловлена необходимостью использования современных институтов и

механизмов цифровой экономики, а также методов обработки данных с

использованием современных информационных технологий, для

активизации инвестиционных процессов и повышения инвестиционного

потенциала экономического роста, в том числе за счет привлечения

посредников сетевого и платформенного типа. К таковым относятся, кроме

всего прочего, посредники, обслуживающие оборот цифровых активов в виде

текстов, аудио и видеофайлов, изображений и т.п., ставших

привлекательными объектами инвестирования в формирующихся отраслях

цифровой экономики, таких как развлечения, медиа бизнес и многое другое,

объединяемое понятием креативная экономика, в которой в каскадном

формате возникают новые технологии, товары и услуги.

Вполне логично и обоснованно начинать исследование проблем

инвестирования в цифровые интеллектуальные активы и поиск решений в

области эффективного управления инвестиционным портфелем с анализа

природы активов, генерируемых компаниями, для которых интеллектуальная

собственность служит важным фактором конкурентоспособности. Автор

диссертационного исследования остановился на инвестиционных

возможностях использования цифровых интеллектуальных активов

авторского права. Динамика оборота цифровых интеллектуальных активов

давно требует пристального внимания исследователей и регуляторов, как на
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развитых рынках, так и на формирующихся, поскольку инвесторы видят в

этих активах перспективы инвестиционной привлекательности.

Диссертационное исследование Давыдова В.Д., посвященное

обоснованию и развитию методологического подхода к анализу портфельных

стратегий с использованием цифровых интеллектуальных активов, является

исключительно актуальным. Автор отталкивается от специфической

природы таких активов и строится на выявлении и систематизации основных

элементов механизма управления инвестиционным портфелем. Исследование

дополняет теоретические основы управления портфелем активов данного

класса. В совокупности с методическими рекомендациями прикладного

характера работа складывается в цельное исследование, имеющее

теоретическую и практическую значимость.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается

выверенной структурой работы и четкой логикой изложения, обусловленной

продуманной постановкой цели и задач исследования. Сформулированные

теоретические положения положены в основу авторского методического

подхода к инвестиционному анализу портфеля цифровых интеллектуальных

активов.

В диссертации последовательно рассмотрены основные

характеристики портфелей цифровых интеллектуальных активов,

сформулированы основы анализа портфелей таких активов и подтверждено,

что цифровые интеллектуальные активы могут рассматриваться как объекты

инвестиционных вложений. Проведен качественный и количественный

анализ эффекта инерционности, присущего традиционным финансовым

активам и обнаруженного автором у интеллектуальных активов

исследуемого класса, исследовано влияние инерционности на процессы

формирования совокупного денежного потока дохода по отдельному активу

и по инвестиционному портфелю в целом. Сформулированы подходы к

созданию интеллектуальных систем поддержки решений инвесторов и

представлена структурная модель портфеля.

Разработанные автором подходы к управлению инвестиционным

портфелем базируются на критическом анализе научной литературы по

соответствующей тематике и подтверждены анализом данных по параметрам

доходности по отдельным активам и по портфелю в целом. Дополнительным

подтверждением достоверности полученных результатов является

корректное применение методов регрессионного и корреляционного анализа

и методов машинного обучения на основе байесовских сетевых моделей.

Практическая значимость полученных автором результатов определяется

вкладом в развитие методов инвестирования в цифровые интеллектуальные

активы.

К результатам исследования, самостоятельно полученным автором и

характеризующимся существенной новизной, следует отнести:

• обоснование авторского подхода к анализу портфеля цифровых

интеллектуальных активов на принципах так называемого

инерционного инвестирования;

• подтверждение гипотезы относительно того, что свойство

инерционности позволяет существенно минимизировать

отрицательные последствия ошибок в управлении портфелем при

изменении стратегии инвестирования в той или иной степени;

• разработку подхода к анализу стратегий управления портфелем

цифровых интеллектуальных активов, учитывающего как особенности

рыночного механизма продажи активов исследуемого класса, так и

выявленный эффект инерционности;

• формулировку теоретических основ построения системы поддержки

принятия решений инвестора, реализуемой в виде гибридной

байесовской сетевой модели инвестиционного портфеля и

позволяющей непрерывно совершенствовать систему на основе

пополнения ее базы знаний результатами наблюдений за

деятельностью инвесторов, т.е. на принципах машинного обучения.

Замечания по диссертации обусловлены необходимостью уточнения

некоторых аспектов исследования или наличием некоторых недостатков, не

оказывающих влияния на положительную в целом оценку работы

диссертанта:

1. Следует пояснить, из каких соображений выбиралась ставка

доходности для прогнозирования полного денежного потока выручки от

продажи активов (стр. 67-69) и как повлияет на оценку изменение ставки;

2. Хотелось бы получить более пространное обоснование

предположения автора об импульсной структуре денежного потока по

портфелю цифровых интеллектуальных активов, учитываемое, в частности,

при оценке вероятностей значимых событий в процессе управления им (стр.

76-79);

3. Как вы оцениваете перспективы построения и функционирования

цифровых экосистем в отраслях креативной экономики, относящихся к

предметной области вашего исследования? Какие риски, с которыми могут

сталкиваться разные типы их участников, вы отнесли бы к наиболее

существенным в российской практике?

Приведенные замечания не являются принципиальными и не

противоречат общей положительной оценке результатов диссертационного

исследования, не отменяют их теоретическую и практическую ценность.

С учетом вышесказанного полагаю, что:

cодержание диссертации Давыдова Василия Денисовича на тему:

«Развитие методов инвестирования в цифровые интеллектуальные активы»

соответствуют научной специальности 5.2.4 Финансы. Диссертация является

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной

задачи, имеющей значение для развития системы инструментов

инвестирования в цифровые интеллектуальные активы и методов управления

портфелями данных активов. В условиях ограничений на использование

внешних источников финансирования это может обеспечить существенное

расширение инвестиционного потенциала российской экономики за счет ее

сетевого и платформенного секторов. Диссертантом соблюдены требования к

опубликованию основных результатов диссертационного исследования в

открытой печати, в том числе в рецензируемых изданиях, входящих в

российские и международные наукометрические базы данных РИНЦ, Web of

Science и Scopus.

Диссертация соответствует критериям, установленным приказом от

19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», а соискатель, Давыдов

Василий Денисович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

эконмических наук по специальности 5.2.4 Финансы. Нарушений пунктов 9,

11 указанного Порядка соискателем ученой степени в диссертации мною не

установлено.

Член диссертационного совета:

Доктор экономических наук, доцент,

профессор кафедры управления рисками

и страхования Санкт-Петербургского

государственного университета

Писаренко Жанна Викторовна
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